
                                                                                                                                84843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1403
DGR 178/2025 “Piano di attività per favorire l’autonomia, la vita indipendente e la qualità della vita delle 
persone con disabilità”. Avviso pubblico approvato con AD 192/2025/307. Assegnazione risorse aggiuntive 
per complessivi € 3.150.000,00, previa variazione compensativa di bilancio di previsione per euro 97.117,85, 
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale. 

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1	 di assegnare risorse aggiuntive per complessivi € 3.150.000,00 per il finanziamento delle istanze 
presentate dalle persone con disabilità a seguito dell’emanazione dell’“Avviso pubblico per i progetti 
personalizzati di vita indipendente (Pro.V.I.) per l’autonomia personale, l’inclusione socio-lavorativa 
per persone con disabilità” approvato con AD 192/2025/307, a valere sullo stanziamento del capitolo 
U0785001 (FRA 2025);

2	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 
compensativa al bilancio di previsione regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico 
di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, in parte spesa per complessivi           
€ 97.117,85 a valere sulla competenza 2025 come indicato nella “copertura finanziaria” del documento 
istruttorio;

3	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 



84844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

4	 di riservare l’assegnazione delle risorse aggiuntive alle istanze pervenute nella prima finestra 
quadrimestrale 2025:
	riferite alla linea A (Finanziamento dei progetti a favore delle persone con disabilità grave non 

derivante da patologie strettamente connesse all’invecchiamento, tali da non compromettere 
totalmente la capacità di autodeterminazione);

	riferite alla linea C (Finanziamento dei progetti individuali per le persone con disabilità grave 
per il sostegno alla genitorialità, rivolte a giovani donne che, pur trovandosi in condizione di 
disabilità, intendono percorrere o già percorrono l’impegnativo compito di prendersi cura dei 
propri figli, per sostenerle nelle loro funzioni genitoriali in autonomia e sicurezza);

5	 di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti all’approvazione del presente deliberato;

6	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, agli Ambiti Territoriali Sociali, 

alla Società InnovaPuglia S.p.A. e al Tavolo delle Associazioni delle persone con disabilità;
8	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
9	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della sezione proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                84845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DGR 178/2025 “Piano di attività per favorire l'autonomia, la vita indipendente e la qualità 

Assegnazione risorse aggiuntive per complessivi € 3.150.000,00

• il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

• l’art 51 
• L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

• L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

• D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

• –

rse”
• recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
•

•

quella di “disciplinare, allo scopo di garantire il diritto ad una vita indipendente alle persone 

della loro efficacia”;
• la succitata l. 162/1998 indicava alla Regioni l’opportunità di “programmare interventi di 

di 24 ore, provvedendo alla realizzazione dei servizi di cui all'articolo 9, all’istituzione di servizi 

assistenza nell'ambito di programmi previamente concordati”;
• mediante l’indicazione di principio espresso dalla l. 162/1998 le Regioni, hanno nel corso 

una progettualità volta all’assistenza indiretta, 
all’incentivazione della domiciliarità e al supporto a percorsi di autonomia personale. Le 



84846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

•

la libertà di scelta sono strettamente connesse all’inclusione della società. Sono dunque 

• in particolare l’articolo 19 della Convenzione sancisce “il diritto di tutte le persone con 

disabilità di tale diritto e la loro piena integrazione e partecipazione nella società”;  
• gli Stati devono assicurare che “le persone con disabilità abbiano la possibilità di scegliere, su 

siano obbligate a vivere in una particolare sistemazione.” Ino
che “le persone con disabilità abbiano accesso ad una serie di servizi a domicilio o residenziali 
e ad altri servizi sociali di sostegno, compresa l’assistenza personale necessaria per 

segregazione”;
•

dall’altro, realizzandola in

•

•

disponibili e utilizzabili per il finanziamento delle domande “PRO.VI”, 

•
l’emanazione del nuovo Avviso pubblico per il finanziamento 
indipendente (Pro.V.I) per l’autonomia personale, l’inclusione socio

• è stato approvato l’Avviso pubblico per la
. per l’annualità 2025;

•

•

requisiti di accesso previsti all’art. 2 del Bando;
•

finanziabili ad esito del procedimento istruttorio previsto all’art. 3 del bando n. 317 istanze;



                                                                                                                                84847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

•

complessivi € 4.500.000,00 già prenotate con AD 192/2025/307;
•

della continuità assistenziale delle persone con disabilità di cui all’art. 3, comma 3, della Legge 

valere sull’”
l’autonomia personale, l’inclusione socio ” 

complessivi € 4.500.000,00, risulta necessario reperire l’ulteriore fabbisogno di risorse pari a € 

➢ per € per l’esercizio finanziario 2025 
capitolo U0785001, a seguito dell’avvenuta

➢ per € 

l’istituzionalizzazione e migliori la 

per assegnare risorse aggiuntive per complessivi € 

“
progetti personalizzati di vita indipendente (Pro.V.I) per l’autonomia personale, l’inclusione socio

” approvato con AD 192/2025/307
approvata con AD 192/2025/1002, riservando l’assegnazione 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

tato Regolamento UE.”.



84848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

l’anno 202

ai sensi dell’art. 

– –

€ 

+€ 

al presente provvedimento, pari a complessivi € 

condizione di disabilità a valere sull’ “
(Pro.V.I) per l’autonomia personale, l’inclusione socio ” indetto con 

(linea A e C), ai sensi dell’art. 4 co. 4 lettera d) della L.R. 7/1997, si propone alla 

di assegnare risorse aggiuntive per complessivi € 3.150.000,00 per il finanziamento delle 
a seguito dell'emanazione dell'“

per i progetti personalizzati di vita indipendente (Pro.V.I) per l’autonomia personale, 
l’inclusione socio lavorativa per persone con disabilità” approvato con AD 192/2025/307, a 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, 

complessivi € 97.117,85 a valere sulla competenza 2025 come indicato nella “copertura 
finanziaria” del documento istruttorio;



                                                                                                                                84849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

➢

➢

di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti gli 
atti conseguenti all’approvazione del presente deliberato;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

EQ “Coordinamento Flussi Finanziari Welfare”
Dott.ssa Riccarda D’Ambrosio

Investimenti per l’Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento

Monica
Pellicano
30.09.2025
17:47:51
GMT+02:00

Liddo
Laura
30.09.2025
17:51:58
UTC

Visciano
Silvia
30.09.2025
17:54:59
UTC

Riccarda D'Ambrosio
01.10.2025 08:19:42
GMT+02:00

Valentina Romano
01.10.2025 10:37:09
GMT+02:00



84850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Michele
Emiliano
03.10.2025
10:48:13
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 03/10/2025 14:17
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                84851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
BSI DEL 2025 34 03.10.2025

DGR 178/2025 #PIANO DI ATTIVITÀ PER FAVORIRE L'AUTONOMIA, LA VITA INDIPENDENTE E LA QUALITÀ DELLA
VITA DELLE PERSONE CON DISABILITÀ". AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON AD 192/2025/307. ASSEGNAZIONE
RISORSE AGGIUNTIVE PER COMPLESSIVI € 3.150.000,00, PREVIA VARIAZIONE COMPENSATIVA DI BILANCIO DI

PREVISIONE PER EURO 97.117,85, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 03/10/2025 14:17

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


